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FËMIJËT! TE KERECENUAR   
NGA VARFERIA, KONFLIKTET, HIV/AIDS – DEKLARON UNICEF 
Tiranë, 9 dhjetor 2004 – Sipas raportit vjetor të UNICEF mbi gjëndjen e fëmijëve në botë “Gjëndja e fëmijëve në botë 2005”, fëmijët në të gjithë rajonin dhe në botë janë të kërcënuar nga varfëria, konfliktet dhe HIV/AIDS. Në botë dhe në rajonin e Ballkanit ka një hendek mes idealeve tona për fëmijërinë – një kohë e lumtur – dhe realitetit.

Raporti “Gjëndja e fëmijëve në botë 2005” bën një përshkrim të zymtë të familjeve qe luftojnë për të mbijetuar, të fëmijëve që jetojne me frikën e luftës së krijuar nga të rriturit dhe të marshimit ogurzi të HIV/AIDS. Por këto tmerre nuk janë të rastësishme. Ato vijnë si rezultat i zgjedhjes së lirë që do të thotë se ato mund të parandalohen. Edhe vendet e varfra mund të mbrojnë fëmijët nga varfëria, lufta  dhe semundjet ne qofte se  vërtet vendosin për një gjë të tillë.

Raporti nënvizon se në vendet ne zhvillim gjysma e fëmijëve – 1 bilion fëmijë – vuajnë nga forma te renda qe nga kequshqyrja e deri tek arsimimi.

Raporti është bërë publik sot, në Tiranë nga perfaqesuesja e UNICEF-it në Shqipëri  znj. Carrie Auer dhe në Londër nga Drejtoresha Ekzekutive e Carol Bellamy.
Në Shqipëri varfëria ka bërë që fëmijët të përballen me abuzime, shfrytëzim, dhunë dhe neglizhim. Ka bërë që shumë fëmijë të trafikohen dhe mijëra të tjerëve iu është mohuar e drejta për arsim, ushqyerjen e nevojshme, gjithashtu për pjesmarrje dhe argetim. Qindra prej tyre janë të mbyllur në shtëpi, për t’u mbrojtur nga vrasjet e gjakmarrjes.

“Ne qofte se ka fëmijë të uritur, që blihen dhe shiten, që përjashtohen nga edukimi” shprehet Znj. Auer “ ateherë ne kemi dështuar ti mbrojmë ato, sic premtuam 15 vjet më parë kur Konventa për të drejtat e Fëmijeve hyri ne fuqi”

Raporti ka një këndvështrim të ri për të matur varfërinë e fëmijeve. Ai identifikon “mangësitë” kryësore që kërcënojnë  mbijetesën e femijeve, shëndetin dhe arsimin; mungesën e pjesmarrjes së plotë në jetën e komunitetit; dhe mungesën e mbrojtjen nga shfrytëzimi dhe abuzimet. “sipas këtij këndvështrimi, është e qarte se varfëria nuk ka të bëjë vetëm me paranë” – nënvizon Znj. Auer.
Fëmijëria është një periudhe kaq e shurtër sa dhe pak vite të kaluara nën varfëri lënë shenjë për një kohe të gjatë në jetën e njeriut: mungesa e arsimit, shëndet i dobët, mungesë mundësish.

Cfarë mund të bëhet për ta kthyer fëmijërinë në një periudhë të sigurt e të frytshme? Veprimet që duhen ndërmarrë janë:

· Për të luftuar varfërinë, qeveria duhet të ndërmarrë politika që përmirësojnë jetën e të gjithë fëmijëve pavarësisht nga të ardhurat dhe të sigurojë  perfitimin e ketyre shërbimeve bazë.
· Për të luftuar konfliktet, nen duhet të luftojmë shkaqet e dhunës dhe të investojmë në zgjidhje paqësore të konflikteve

· Për të luftuar ndikimin e HIV/AIDS në fëmijë, të gjithë partnerët duhet të punojnë që t’i mbështesin ekonomikisht dhe psikologjikisht.
Fëmijët janë themeli i  te ardhmes së botës. Shtetet e mëdha krijohen kur, ne cdo gje fëmijët konsiderohen të parët.
* * *

Raporti “Gjëndja ë fëmijëve në Botë 2005” dhe materiale plotësuese janë të disponueshme në faqen  e internetit të UNICEF, www.unicef.org 
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